
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 

 

NUMERO GENERALE 690  

DATA  15/12/2025  

 

 

OGGETTO : 

PROGETTO “SULLA SCENA. IL BADALISC DI ANDRISTA TRA 

COMUNITÀ E PROMOZIONE INTERNAZIONALE” 

ALLESTIMENTO CENTRO DI DOCUMENTAZIONE.  CIG 

B985645583 - B9857A79A3 - B98570759B 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 

 

 
PREMESSO CHE: 

- con deliberazione assembleare n. 25 in data 16/12/2024, è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 

2025/2027; 
- con deliberazione assembleare n. 26 in data 16/12/2024 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2025/2027; 
- con Decreto del Presidente n. 18/2024 in data 30/12/2024 prot. 14644, 

sono stati individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2025 
- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 250 in data 30/12/2024 è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 
- con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 

30.04.2032 con deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è stata 
approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e servizi 

tra la Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 

- con deliberazione assembleare n. 5 in data 28.04.2025 è stato approvato il 
rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2024; 

- con deliberazione assembleare n. 6 in data 28.04.2025 sono state apportate 
le conseguenti variazioni al bilancio di previsione 2025/2027 e al Documento 

Unico di Programmazione (D.U.P.); 
 

RICHIAMATO il progetto “SULLA SCENA. Il Badalisc di Andrista tra comunità e 
promozione internazionale” approvato con deliberazione di Giunta esecutiva n. 

162 in data 13.10.2025 e ammesso a finanziamento da Regione Lombardia per 
l’importo di € 30.000,00 (D.d.g. n. 13256 del 29 settembre 2025); 

 
RAMMENTATO che il progetto, inserito nel contesto della valorizzazione del 

patrimonio immateriale della Valle Camonica, intende accompagnare la 
comunità di Andrista, in Comune di Cevo, alle trasformazioni in atto a seguito 

della produzione internazionale di un film di animazione riguardante la figura 
mitologica del Badalisc;   

 
CONSIDERATO nello specifico che il progetto intende raccogliere, grazie al 

coinvolgimento della comunità di Andrista, alcuni materiali d’archivio del rito 

tradizionale del Badalisc e restituirli, dopo una fase di analisi, ricerca e 
catalogazione, per una fruizione museale e multimediale; 

 
INDIVIDUATO a tal proposito, in accordo con l’amministrazione comunale di 

Cevo e la comunità di Andrista - interpellata nel corso di un incontro pubblico 
tenutosi nel mese di ottobre - un immobile deputato a diventare centro di 

documentazione del Badalisc dove far confluire gli esiti della attività 
progettuali; 

 
CONSTATATO che il Comune di Cevo ha provveduto a liberare l’immobile, e ad 

operare le modifiche strutturali e impiantistiche al fine di destinarlo a “Casa del 



Badalisc”, centro di documentazione e di racconto delle diverse fasi del rito che 
anima la comunità di Andrista agli inizi del mese di gennaio di ogni anno; 

 

VALUTATO quindi, in accordo con l’Amministrazione comunale di Cevo e la 
comunità di Andrista, un progetto di massima per allestimento degli spazi da 

destinare a “Casa del Badalisc”;  
 

RICERCATA a tal proposito la disponibilità della ditta Compass – Segnaletica e 
ambientazione di Pian Camuno, già coinvolta nello sviluppo di progetti culturali 

promossi dall’Ente, che ha dimostrato di saper operare di volta in volta con 
competenza e disponibilità nella restituzione dei contenuti richiesti; 
 

VISTA e condivisa la soluzione operativa presentata dalla Ditta che definisce 

puntualmente l’allestimento degli spazi deputati a “Casa del Badalisc”; 
 

RITENUTO di procedere mediante affidamento diretto (ai sensi del D.Lgs. 31 
marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici) su piattaforma Sintel 

(Sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia); 
 

RITENUTO inoltre di acquistare dalla ditta specializzata in costumi di scena 

Bandera Shopping Center di Bandera Giulio con sede a Brescia alcuni elementi 
necessari agli allestimenti di che trattasi (maschera, costumi, luminaria a led); 

 
VISTO il materiale da acquista, concordato preventivamente con i 

rappresentanti della comunità di Andrista, come rappresentato nel preventivo 
acquisito dalla ditta (prot. 14419 in data 05.12.2025) dell’importo complessivo 

di € 386,07 oltre IVA; 
 

ACQUISITA inoltre la disponibilità della società Fotografi Villani di Villani e 
Ramoni snc di Calcinato (BS) che, per la messa a disposizione del proprio 

archivio fotografico inerente il Badalisc, e per la documentazione della 
manifestazione che si svolgerà nei primi giorni del 2026, ha esposto un 

corrispettivo di € 500,00 oltre IVA; 
 

RICHIAMATO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

 
RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 
fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 

contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 

pubblica; 
- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 

4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 
- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 



CONSIDERATO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede 
che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono 

essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata 

(impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 
 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 
consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 

provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 

Regolamento dei controlli interni; 
 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 
opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 

all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 
correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 

 
D E T E R M I N A 

 

1) di dar corso all’attività di allestimento del Centro di documentazione del rito 
tradizionale del Badalisc previsto nel contesto del progetto SULLA SCENA. Il 

Badalisc di Andrista tra comunità e promozione internazionale; 
 

2) di avvalersi a tal proposito e per le motivazioni indicate in premessa, della 
ditta Compass – Segnaletica e ambientazione di Pian Camuno 

riconoscendole un corrispettivo di € 24.400,00; 
 

3) di approvare l’allegato Report di procedura Sintel n. 211353858; 
 

4) di acquistare dalla ditta specializzata in costumi di scena Bandera Shopping 
Center di Bandera Giulio con sede a Brescia alcuni elementi necessari agli 

allestimenti di che trattasi (maschera, costumi, luminaria a led) a fronte di 
un corrispettivo di € 386,07 oltre IVA; 

 
5) di affidare alla società Fotografi Villani di Villani e Ramoni snc di Calcinato 

(BS) la documentazione fotografica della manifestazione popolare del 
Badalisc a fronte di corrispettivo di € 500,00 oltre IVA; 

 
6) di impegnare la spesa complessiva di € 25.481,00 ai sensi dell’art. 183 del 

D.Lgs. n. 267/2000 e in relazione all’esigibilità dell’obbligazione come da 
prospetto che segue: 

 

Missione 5 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 03 UEB 502103 

Esercizio Piano dei conti finanziario Capitolo/articolo Importo 

2025 1.03.02.99.999 1394/0 (fondi R.L.) € 25.481,00 

Creditore  
Compass di Merlin Angelo Aldo 
Via don Stefano Gelmi – Pian Camuno 

Codice fiscale/P.IVA  P. IVA 01639230984 

Oggetto/Causale  
Progetto Sulla scena. Il Badalisc di Andrista tra comunità 
e promozione internazionale:  allestimento Centro di 



documentazione – CIG B985645583 

Importo € 24.400,00 

Creditore  
Bandera Shopping Center di Bandera Giulio 
Via San Polo n. 166 – Brescia  

Codice fiscale/P.IVA  P.IVA  01248210179   C.F. BNDGLI50P12B157F 

Oggetto/Causale  

Progetto Sulla scena. Il Badalisc di Andrista tra comunità 

e promozione internazionale: fornitura elementi di 
costume  - CIG B9857A79A3 

Importo € 471,00 

Creditore  
Fotografi Villani di Villani e Ramoni snc 

Via Giacomo Matteotti 8 – Calcinato (BS) 

Codice fiscale/P.IVA  C.F. P.IVA 03444220986 

Oggetto/Causale  

Progetto Sulla scena. Il Badalisc di Andrista tra comunità 

e promozione internazionale: attività di documentazione 

fotografica  CIG B98570759B 

Importo € 610,00 

 

7) di dare atto che, ad avvenuta esecutività del presente provvedimento, si 
procederà all’affidamento diretto alla ditta Compass di Merlin Angelo Aldo 

attraverso il portale Sintel; 
 

8) di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, saranno assolti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
9) di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso 

al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Cultura e Valorizzazione del Territorio 

 SERGIO COTTI PICCINELLI / InfoCert S.p.A. 

 



 
 

 
 

 
Allegato alla Determinazione N° 690 del 15/12/2025  
 
OGGETTO :  PROGETTO “SULLA SCENA. IL BADALISC DI ANDRISTA TRA 

COMUNITÀ E PROMOZIONE INTERNAZIONALE” ALLESTIMENTO 
CENTRO DI DOCUMENTAZIONE.  CIG B985645583 - 
B9857A79A3 - B98570759B  

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 151, 4° comma, D.Lgs. n. 267/2000) 
(art. 147 bis, 1° comma, D.Lgs. n. 267/2000) 

(art. 6 regolamento dei controlli interni) 
 

Si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione 

di cui all'oggetto: FAVOREVOLE  

 

 

 

Data Esecutività : 15/12/2025 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 GIUSEPPE MAFFESSOLI / InfoCert 

S.p.A. 

 

 



1

Report della Procedura Progetto
Sulla scena. Il Badalisc di Andrista

tra comunità e promozione
internazionale - allestimento

della Casa del Badalisc n.
211353858 effettuata da Comunità

Montana Valle Camonica

Sommario
Configurazione della Procedura .......................................................................................  1
Partecipanti alla Procedura .............................................................................................  3
Riepilogo Offerte ..........................................................................................................  4
Proposta di Aggiudicazione ............................................................................................  4
Registro di controllo ......................................................................................................  5
Comunicazioni di Procedura ...........................................................................................  6

Configurazione della Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sulla configurazione della procedura.

Informazioni generali sulla Procedura

Id Procedura 211353858

Nome Procedura Progetto Sulla scena. Il Badalisc di Andrista tra comunità e pro-
mozione internazionale - allestimento della Casa del Badalisc

Descrizione Procedura

Codice Gara 115CVT/2025

Destinatari

No

Num. Protocollo 3446437

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Num. Protocollo Esterno Non protocollata

Num. Procedura Ente Numero di Procedura assente

Codice CPV principale 79950000-8 - Servizi di organizzazione di mostre, fiere e con-
gressi



Report della Procedura Progetto Sulla scena. Il Badalisc di Andrista tra comunità e promozione internazio-
nale - allestimento della Casa del Badalisc n. 211353858 effettuata da Comunità Montana Valle Camonica

2

Inclusione delle offerte sopra la
base d’asta:

Le offerte sopra la base d’asta sono incluse

Responsabile Unico del Progetto Sergio Cotti Piccinelli

Nome Ente Comunità Montana Valle Camonica

Informazioni sul tipo di Procedura

Tipo di Procedura Affidamento diretto

Somministrazione No, quantitativi ed o importi sono definiti

Modalità offerta economica? Valore economico

Base dell’asta n/d

Opzione proroga (mesi) -

Opzione rinnovo (mesi) -

Opzione rinnovo (importo) -

Modalità di acquisizione Acquisto

Mesi modalità di acquisizione 1

Informazioni sulle tempistiche della Procedura

Data di avvio della Procedura martedì 9 dicembre 2025 16.47.04 CET

Termine ultimo per la presentazio-
ne delle offerte

mercoledì 10 dicembre 2025 12.45.00 CET

Tabella 1. Requisiti della procedura

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

Tracciabilita'
flussi finan-
ziari

L’Incaricato
assume tutti
gli obblighi
di tracciabi-
lità dei flus-
si finanziari
di cui all’art.
3 della legge
13.8.2010 n.
136 e succes-
sive modifi-
che. Si im-
pegna inoltre
a dare imme-
diata comu-
nicazione al-

Amministra-
tivo

Vincolato a
risposta sin-
gola

SI



Report della Procedura Progetto Sulla scena. Il Badalisc di Andrista tra comunità e promozione internazio-
nale - allestimento della Casa del Badalisc n. 211353858 effettuata da Comunità Montana Valle Camonica

3

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

la Comunità
Montana ed
alla Prefettu-
ra-Ufficio
Territoriale
del Governo
della Provin-
cia di Brescia
della notizia
dell’inadempimento
della pro-
pria contro-
parte (subap-
paltato-
re/subcon-
traente) agli
obblighi di
tracciabilità
finanziaria.

Dichiarazio-
ne sull'appli-
cazione IVA

Inserire l'a-
liquota IVA
applicabile
alla fornitura
ed il relati-
vo riferimen-
to normativo

Amministra-
tivo

Libero Testo

Proposta tec-
nica

La proposta
tecnica do-
vrà dettaglia-
re le attività
richieste

Amministra-
tivo

Libero Allegato

Partecipanti alla Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sui partecipanti alla procedura.

Tabella 2. Schede dei fornitori invitati alla trattativa

Ragione sociale COMPASS DI MERLIN ANGELO ALDO

Login user_65852

Indirizzo e-mail compass-merlin@pec.net

P. IVA / Cod. Istat 01639230984

Indirizzo VIA DON STEFANO GELMI N. 55, 25050 PIAN CAMUNO
(Italia)

Numero telefono 3355360755



Report della Procedura Progetto Sulla scena. Il Badalisc di Andrista tra comunità e promozione internazio-
nale - allestimento della Casa del Badalisc n. 211353858 effettuata da Comunità Montana Valle Camonica

4

Riepilogo Offerte
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti tutte le offerte. Le offerte sono ordinate per data, ad
incominciare dalla più recente.

Tabella 3. Riepilogo delle offerte

Id Offerta 1765358312326

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Fornitore COMPASS DI MERLIN ANGELO ALDO

Modalità di partecipazione Forma Singola

Data mercoledì 10 dicembre 2025 10.18.32 CET

Prezzo offerto 20.000,00000 EUR

Punteggio economico 100,00

Punteggio totale 100,00

Proposta di Aggiudicazione
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti la proposta di aggiudicazione della Procedura.

Tabella 4. Responsabile Unico di Progetto

Nome Cotti Piccinelli Sergio

Login user_100793

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) Comunità Montana Valle Camonica (01766100984)

Indirizzo email protocollo@pec.cmvallecamonica.bs.it

Num. telefono 0364324024

Tabella 5. Fornitore proposto per l’aggiudicazione della procedura.

Nome COMPASS DI MERLIN ANGELO ALDO

Login user_65852

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) COMPASS DI MERLIN ANGELO ALDO (01639230984)

Indirizzo email compass-merlin@pec.net

Num. telefono 3355360755



Report della Procedura Progetto Sulla scena. Il Badalisc di Andrista tra comunità e promozione internazio-
nale - allestimento della Casa del Badalisc n. 211353858 effettuata da Comunità Montana Valle Camonica

5

Commento all’aggiudicazione SI PROPONE L'AGGIUDICAZIONE A COMPASS DI
MERLIN ANGELO ALDO CON UNA OFFERTA DI EURO
20.000,00 OLTRE IVA 22%

Registro di controllo
Questo capitolo contiene l’elenco degli eventi riguardanti la Procedura, ordinati per data, dal più re-
cente al meno recente.

Tabella 6. Registro di controllo

Data Oggetto Testo

mercoledì 10 dicembre 2025
12.46.05 CET

Proposta di Aggiudicazione La fase di valutazione del Mer-
cato Progetto Sulla scena. Il Ba-
dalisc di Andrista tra comunità e
promozione internazionale - al-
lestimento della Casa del Bada-
lisc (ID 211353858) è stata com-
pletata. La graduatoria provviso-
ria è ora disponibile.

mercoledì 10 dicembre 2025
12.45.25 CET

Apertura buste economiche La apertura delle buste econo-
miche della procedura Progetto
Sulla scena. Il Badalisc di An-
drista tra comunità e promozio-
ne internazionale - allestimen-
to della Casa del Badalisc (ID
211353858) è iniziata.

mercoledì 10 dicembre 2025
12.45.23 CET

Offerta Amministrativa accetta-
ta

La Busta Amministrativa (ID
1765358312326) della Procedu-
ra Progetto Sulla scena. Il Bada-
lisc di Andrista tra comunità e
promozione internazionale - al-
lestimento della Casa del Badali-
sc (ID 211353858) è stata accet-
tata con la seguente motivazio-
ne: .

mercoledì 10 dicembre 2025
12.45.05 CET

La Firma Digitale su offerta è ac-
cettata

La Firma Digitale dell`offerta
del fornitore user_65852 sulla
Procedura con ID 211353858 è
stata accettata, con la seguente
motivazione: .

mercoledì 10 dicembre 2025
12.45.00 CET

Termine ultimo per la presenta-
zione delle offerte

È decorso il termine ultimo per la
presentazione delle offerte per la
procedura Progetto Sulla scena.
Il Badalisc di Andrista tra comu-
nità e promozione internazionale
- allestimento della Casa del Ba-
dalisc (ID 211353858).

mercoledì 10 dicembre 2025
10.18.32 CET

Invio Offerta L`offerente COMPASS DI
MERLIN ANGELO ALDO ha
inviato con successo un`offerta
nel Mercato Progetto Sulla sce-
na. Il Badalisc di Andrista tra co-



Report della Procedura Progetto Sulla scena. Il Badalisc di Andrista tra comunità e promozione internazio-
nale - allestimento della Casa del Badalisc n. 211353858 effettuata da Comunità Montana Valle Camonica

6

Data Oggetto Testo

munità e promozione internazio-
nale - allestimento della Casa del
Badalisc (ID 211353858).

martedì 9 dicembre 2025
16.47.15 CET

Inizio fase di presentazione delle
offerte dell’Asta

Si è aperta la fase di pubblica-
zione sul Mercato Progetto Sulla
scena. Il Badalisc di Andrista tra
comunità e promozione interna-
zionale - allestimento della Casa
del Badalisc (ID 211353858).

martedì 9 dicembre 2025
16.47.05 CET

Inizio Processo Benvenuto al Mercato (ID
211353858). Le tempistiche del
Mercato (nel Vostro fuso orario)
sono disponibili nel dettaglio del
Mercato.

Comunicazioni di Procedura
Questo capitolo contiene l’elenco delle comunicazioni della procedura inviate e spedite dall’utente
che ha richiesto il report.

Non è stata inviata né ricevuta alcuna comunicazione dalla procedura.


	Auction_ProgettoSullascena.IlBadaliscdiAndristatracomunitàepromozioneinternazionale-allestimentodellaCasadelBadalisc.pdf
	Report della Procedura Progetto Sulla scena. Il Badalisc di Andrista tra comunità e promozione internazionale - allestimento della Casa del Badalisc n. 211353858 effettuata da Comunità Montana Valle Camonica
	Sommario
	Configurazione della Procedura
	Partecipanti alla Procedura
	Riepilogo Offerte
	Proposta di Aggiudicazione
	Registro di controllo
	Comunicazioni di Procedura


